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Los humedales artificiales
como tecnologias de
tratamiento de aguas
residuales, son
alternativas basadas en
mecanismos de
depuracion existentes en
| la naturaleza
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INTRODUCCION

Se busca evaluar la
remocion de materia
organicay
microorganismos
indicadores en dos

» humedales artificiales
(flujo sub- superficial y
flujo superficial)
empleando macrofitas

Cuenta con vos
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Causas principales de mortalidad en el mundo
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Tomado de: Organizacion Mundial de la Salud, 2011.
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA Y JUSTIFICACION

-

disciplinas, saberes,
niveles. Trabajo
multidisciplinario

~

Proyecto: Instituciones,

_/
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Trabajar en prevencion
con bioindicadores y

fisicoquimicos:

eficiencia de remocion

\_

_/
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Enfoque:
Desarrollo
sostenible y
sustentable
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Objetivo General

eEvaluar la eficiencia de remocion de dos humedales
artificiales (flujo sub- superficial y flujo superficial),
de materia organica y microorganismos indicadores
(coliformes totales, coliformes fecales, Pseudomonas
aeruginosa, Clostridium solfitoreductores,

terococos fecales y mesofilos).
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Objetivos Especificos

eCaracterizar mediante parametros fisicoquimicos y
microbiologicos el agua de la quebrada Pelahueso
gue alimenta los humedales en estudio.

*Evaluar la remocion de materia organica y
nicroorganismos indicadores en humedales
%ficiales empleando lenteja de agua (Lemna minor)
eliconia psittacorum
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Adecuacion de humedales:
Lenteja de agua y entresaca de
Heliconia psittacorum
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Tratamiento de

agua residuales o
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. . Métodos Métodos
Metodos fisicos guimicos bioldgicos
3 Osmosis Oxidacion _ _
v1s 3 : ., . Microorganismos
WT Filtracidon Electrolisis _
» A . . ., Enzimas
> i Adsorcion Ozonizacion
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Para remover sustancias que puedan impedir el funcionamiento y
mantenimiento de la planta.

O

Para eliminar parcialmente la materia organica y los solidos en
suspension.

Se divide en procesos quimicos y bioldgicos; en estos Ultimos se busca
remover soélidos suspendidos y compuestos organicos biolégicamente
degradables.
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RESULTADOS FISICOQUIMICOSDEER*
“QUEBRADA PELAHUESO, SAN JAVIER

PQ1

pH 7,15

Turbiedad (NTU) 150

Temperatura (°C) 22,1
Solidos disueltos (ppm

CaCO3) 0,40

Conductividad ( pS) 0,66

PQ2
6,77
253,8
17,9

0,50
0,82

PQ3
6,73
193,5
17,2

0,42
0,86

PQ4
7,46
147
22,5

0,32
0,47
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Coliformes totales 130.000 9.200.000 1.600.000 16.000.000
Coliformes fecales 13.000 130.000 1.600.000 9.200.000
Enterococos fecales [N «Nok 5.5x10° 1.9x10° 3x104
(UFC/ ml)

Mesoéfilos (UFC/ ml) BERek 4x108 2.4x107 6.2x10°

Clostridium 6x103 2x103 6x102 4.4x103
sulfitoreductotes
(UFC/ ml)

ﬂ Pseudomonas 1x103 1x104 4.8x10*  5x102
aeruginosa (UFC/ ml)
Alcaldia de Medellin
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v RESULTADOS PARCIALES =

*Establecimiento de los humedales y las plantasa
evaluar.

e Agua residual a tratar caracterizada (fisicoquimicos y
microbioldgicos).

*Se inicio proceso de alimentacion de humedales, con
un TRH de 5 dias.

@inicié muestreo para la evaluacion del proceso de
- formacion de biopelicula.
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* Acero, C. A. (2014). Tratamiento de agua residual a través de humedales.

e Agilar, M. R., Cruz, A. C,, & Hernandez., E. S. (2007). Tratamiento de aguas
residuales por un sistema piloto de humedales artificiales: evaluaciéon de
la remociodn de la carga organica. 16.

* Harry Gutiérrez Mosquera, M. r. (2010). Estimacidn del balance de
nitrégeno en un humedal construido subsuperficial plantado con Heliconia
psittacorum para el tratamiento de aguas residuales domésticas.
Universidad de Antioquia, 12.

* Bedoya, J. A. (2012). estudio del proceso de nitrificacidon y desnitrificacion
via nitrito para el tratamiento biologico de corrientes de agua residual con
alta carga de Nitrégeno amoniacal.

oF es, E., & Sanabria, A. M. (2012). Optimizacion del humedal artificial
Wuperficial para tratamiento de aguas residuales. Ingenio Libre , 10.
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